

TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM
TỔNG CÔNG TY
TÀI CHÍNH CỔ PHẦN DẦU KHÍ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 153./TCĐK-KT

Hà Nội, ngày 07 tháng 03 năm 2011

V/v: giải trình KQKĐHN quý IV/2010

Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước

Tổng Công ty Tài chính Cổ phần Dầu khí Việt Nam xin giải trình biến động kết quả kinh doanh hợp nhất giữa quý IV/2010 và quý IV/2009 như sau:

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2010	Quý IV năm 2009	Quý IV năm nay so với năm trước	
				Số lượng	%
1	Doanh thu, trong đó:	1.781.085.561.588	1.568.182.778.073	212.902.783.516	13,58%
-	TN lãi và các khoản tương tự lãi	1.250.673.282.638	750.001.910.905	500.671.371.734	66,76%
-	Kinh doanh ngoại tệ	83.695.398.874	123.020.283.300	(39.324.884.426)	-31,97%
-	Thu kinh doanh CK	55.862.941.398	102.555.142.571	(46.692.201.173)	-45,53%
-	Hoàn nhập dự phòng	(39.093.407.418)	286.359.422.284	(325.452.829.702)	-113,65%
-	TN từ góp vốn, mua CP	195.295.563.616	60.044.862.808	135.250.700.808	225,25%
-	Lãi/lỗ trong công ty liên kết, liên doanh	(5.912.877.670)	(84.349.676.067)	78.436.798.397	92,99%
2	Chi phí, trong đó:	1.494.330.223.714	1.702.402.379.541	(208.072.155.826)	-12,22%
-	CP lãi và các khoản tương tự lãi	1.081.341.012.543	783.070.272.646	298.270.739.898	38,09%
-	CP dự phòng RR tín dụng	101.960.552.739	194.261.574.026	(92.301.021.287)	-47,51%
-	CP dự phòng RR giảm giá đầu tư	(11.931.234.406)	295.097.113.167	(307.028.347.573)	-104,04%
-	CP dự phòng RR khác	44.309.603.178	115.837.198.362	(71.527.595.184)	-61,75%
-	CP về kinh doanh CK	20.161.100.634	39.577.888.395	(19.416.787.761)	-49,06%
3	Lợi nhuận trước thuế	286.755.337.874	(134.219.601.468)	420.974.939.342	-313,65%

Kết quả kinh doanh quý hợp nhất IV/2010 biến đổi nhiều so với kết quả kinh doanh hợp nhất quý IV/2009 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

1. Doanh thu hợp nhất quý IV/2010 tăng 213 tỷ đồng (13,58%) so với quý IV/2009, trong đó:

- Thu nhập từ góp vốn, mua cổ phần quý IV/2010 tăng 135 tỷ (225%) so với quý IV/2009.

- Lãi/lỗ từ công ty liên doanh, liên kết quý IV/2010 tăng 78 tỷ (93%) so với quý IV/2009.

- Thu nhập lãi và các khoản tương tự lãi quý IV/2010 tăng 501 tỷ đồng (67%) so với quý IV/2009.

2. Chi phí quý IV/2010 giảm 208 tỷ đồng (-12,2%) so với quý IV/2009, trong đó:

- Chi phí dự phòng giảm giá các khoản đầu tư giảm 307 tỷ đồng (-104%) so với quý IV/2009.

- Chi phí dự phòng rủi ro khác giảm 71 tỷ đồng (-61,7%) so với quý IV/2009.

- Chi về kinh doanh chứng khoán giảm 19,4 tỷ đồng (-49%) so với quý IV/2009 do trong quý PVFC cơ cấu lại danh mục đầu tư.

- Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng giảm 92 tỷ đồng (-47,5%) so với quý IV/2009.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên
- CT HĐQT, TGD (để B/C)
- Lưu B.TCKT; Văn thư

**TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Huy An

